Giriş

Halvetîlik, XIII. asrın sonlarında Ahî Yûsuf Halvetî (ö. 708/1308-1309)
tarafından Anadolu’ya giren ve XVI. asırdan itibaren Türk toplumuna en
fazla tesir eden tarîkatlardan biri olmuştur.1 Halvetiyye tarîkatının Şemsiyye2
kolunun kurucusu kabul edilen3 Ahmed Şemseddîn-i Sivâsî’nin yaşadığı yıllar
(926-1006/1519-1597) tarîkatın faaliyetlerini en fazla arttırdığı bir dönemdir.

Şemseddîn-i Sivâsî, Osmanlı Devleti padişahlarından Kanûnî Sultan
Süleyman, II. Selim, III. Murat ve III. Mehmet zamanında yaşamıştır.4
Bu dönem, Osmanlı Devleti’nin tarihe damgasını vurduğu ve Osmanlı
coğrafyasında önemli şahsiyetlerin yetiştiği asırlardan biridir.5

Babası Ebu’l-Berekât Muhammed Efendi,
Horasan’dan yirmi sekiz dervişle Zile’ye gelmiş8 ve vefatına kadar hayatını
orada geçirmiştir. Muhammed Efendi, Amasya’da Şeyh Habîb Karamânî’nin
(ö. 901-902/1496-1497) halifelerinden Hacı Hızır’ın halîfesidir. Muhammed
Efendi’nin Sivâsî dışında Muharrem, İbrâhim ve İsmâil adlarında üç oğlu
vardır. Şemseddîn-i Sivâsî’nin yetişmesinde, abileri Muharrem ve İbrahim’in
önemli katkıları olmuştur.9

Şemseddîn-i Sivâsî, ilköğrenimine Zile’de başlamıştır.

Şirvânî’ye (ö. 972/1564) intisap etmesini işaret etmiştir. Şemseddîn-i Sivâsî
yaklaşık on yıl Abdülmecîd Şirvânî’nin hizmetinde bulunduktan sonra otuz
beş yaşlarında hilâfet alıp Zile’ye dönmüştür. Sivas Valisi Hasan Paşa (ö.
974/1567), Sivâsî’den yaptırdığı Meydan Câmii’nin vâizlik görevini yapmasını
istemiş, ama o, ailesi ve müritlerini de yanında götürmek şartıyla bu görevi
kabul etmiştir.14

Sivas’ta vaizlik görevinin yanı sıra bir tekke açarak uzun süre ilim-
irşad faaliyetini devam ettiren Şemseddîn-i Sivâsî, III. Mehmed’in daveti
üzerine İstanbul’a gitmiş ve Eğri Kalesi’nin fethine (1005/1596) katılmıştır.15
İstanbul’da başta padişah, devlet erkânı ve dönemin ilim adamları
tarafından karşılanmıştır. Sivâsî’yi karşılayanlar arasında dönemin önemli
mutasavvuflarından biri olan Aziz Mahmud Hüdâyî de bulunmaktadır ve
bir süre kendisini misafir etmişir.

M. Orhan Soysal, Eski Türk Edebiyatı Metinleri, Ankara
1978, s. 330).

24 İnat, “Şemseddin-i Sivâsî’nin Emr-i İlâhî ve Hüccet-i İlâhî İsimli Eseri”, s. 310.
25 Şemseddîn Sivâsî, Sûret-i Emr-i İlâhî, Ankara Milli Ktp., no: 849/2, vr. 23b-28b (istinsah tarihi

1013/1604). Nüsha ismi metin karşılartırmak için dipnotta AE olarak verilecektir.
26 Nüsha ismi dipnotta KH1 olarak verilecektir.
27 Nüsha ismi metinde KH2 olarak verilecektir.
28 Nüsha ismi metinde AH olarak verilecektir.